REQUERIMENTO

           Apresentamos a Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. Sr. Prefeito, JOSÉ LUÍS RICI, para que informe a esta Casa o seguinte sobre a situação das finanças da área de Educação no município:

1. Quais eram os valores previstos e os efetivamente utilizados para área de Educação nos anos de 2017 e 2018, e qual a previsão de gastos com essa área para este ano? Enviar documentação a respeito.

2. Qual o valor gasto com transporte público de alunos? Os pagamentos juntos à empresa estão em dia? Os serviços contratados junto à empresa contratada estão sendo fielmente cumpridos? Enviar todos os cronogramas, de pontos, horários e escolas que fazem parte do transporte público escolar.

3. Qual o valor previsto e utilizado do FUNDEB nos anos de 2017 e 2018? E o previsto para este ano? Enviar documentação a respeito.

4. Qual o número de alunos na rede pública municipal? Qual é a média de valor gasto por aluno?

JUSTIFICATIVA

	Este subscritor vem sendo constantemente interpelado por munícipes à respeito da área da Educação no município, são alunos e pais de alunos que fazem essas questões.

	Temos que o município tem um orçamento considerável, e com isso a área de Educação é a mais recebe investimentos e por tal motivo também é a mais questionada pela nossa comunidade.

	Existem alguns problemas que foram relatados em questão de transporte de alunos, como atrasos ou em pontos que os ônibus às vezes nem passam, ou que o transporte atrasa e os alunos chegam a perderem as primeiras aulas, o que é um problema para os alunos e o programa pedagógico das escolas.

[bookmark: _GoBack]	Destaca-se que umas das principais prerrogativas desta Edilidade é a fiscalização, e neste mister faço os estes questionamentos para trazer maior transparência à população, na busca da melhoria na eficiência na prestação dos serviços públicos colocados à disposição de nosso povo barrabonitense, sendo este o escopo deste Requerimento.

	Sala das Sessões, 26 de abril de 2019.

GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA
Vereador